



TŘI KRÁLOVÉ

Na začátku letošního roku se v ulicích Česka opět odehrála největší tuzemská dobročinná akce, a totiž Tříkrálová sbírka. Charita Česká republika ji letos pořádala již po dvacáté šesté a děti převlečené za biblické postavy Tří králů se jedno lednové sobotní dopoledne pohybovaly i v ulicích Radíkova. Tři skupinky koledníků postupně zazvonily na většinu domů a zazpívaly koledu každému, kdo jim otevřel. Děti musely překonávat vlastní stud, ale také mráz provázející čerstvou sněhovou pokrývkou. Mnozí lidé je za odvahu obdarovali drobnou sladkostí. Radost jim dělaly i plnicí se pokladničky, které byly už po dvou hodinách téměř plné a také pocit, že mohly svou malou troškou přispět k dobrému dílu.



Srdečně děkujeme všem přispěvatelům za štědrost a vlídné přijetí, dětem za nasazení a Anežce Kopalové za organizaci.

V olomoucké Arcidiecézi se podle předběžných odhadů vybralo přes čtyřicet pět milionů korun, které budou použity na pomoc seniorům, handicapovaným, matkám s dětmi v tísní a lidem v nouzi. Desetina výtěžku již tradičně poputuje na humanitární pomoc v zahraničí.

Budeme se těšit zase napřesrok!

Z SDH...

TŘÍKRÁLOVÝ GULÁŠ ZAHÁJIL HASIČSKÝ ROK

V sobotu 10. ledna jsme se sešli na první hasičské akci letošního roku – tradičním *Tříkrálovém guláši*. Tentokrát jsme si pochutnali na výborném gulášku, který pro nás uvařil Kája Jílek.

Možná to způsobily třesuté mrazy, že účast nebyla tak hojná jako v minulých letech, ale na náladě to rozhodně neubralo. Atmosféra byla veselá, přátelská a pohodová – tak, jak to u hasičů bývá.

Už teď se těšíme na další ročník, kdy se opět sejdem v příjemné společnosti a u dobrého jídla, které nám tentokrát uvaří Tomáš Herzog.

OHLÉDNUTÍ ZA VÝROČNÍ SCHŮZÍ SDH OLOMOUC-RADÍKOV

Volební výroční schůze našeho sboru se konala v sobotu 13. prosince v restauraci Chata pod Věží, kde se tradičně scházíme každý rok.

Výroční schůze je příležitostí zhodnotit uplynulý rok, připomenout si úspěchy i výzvy a poděkovat všem členům za jejich práci. Při té letošní proběhla i volba nového výkonného výboru, který povede místní sbor dobrovolných hasičů v následujícím pětiletém období.

Starosta Honza Rudický zahájil výroční schůzi a přivítal všechny přítomné hosty. Pozvání na naši valnou hromadu přijali primátor Statutárního města Olomouce Mgr. Miroslav Žbánek, MPA, vedoucí odboru ochrany Ing. Mgr. Jan Langr, MBA, dále JUDr. Martin Major, MBA, Mgr. Eva Machová a Ing. Naďa Nevrlá. Starosta zároveň přivítal zástupce okresního sdružení, hanáckého okrsku, zástupce okolních sborů a samozřejmě také všechny členy SDH Radíkov.

Po uvítání a přepočítání přítomných členů prohlásil starosta schůzi za usnášeníschopnou. Následovala minuta ticha k uctění památky zemřelých členů, po které mohli řečníci zahájit své prezentace.

Výroční zprávu sboru za rok 2025 přednesl jednatel Karel Morbitzer. Velitel Michal Titz poté zhodnotil činnost zásahové jednotky. Informace o výsledcích sportovního družstva mužů v uplynulém roce poskytl Filip Sklenář. Pokladník Aleš Morbitzer přednesl revizní a pokladní zprávu o hospodaření našeho sboru.

Poté proběhlo předávání vyznamenání členům SDH Radíkov. Za věrnost převzali ocenění Milan Pěružek za 40 let členství a Čestmír Prudký za 50 let členství.

Po volbách následovala diskuze a vystoupení hostů z magistrátu, kteří zároveň předali dary a popřáli sboru mnoho úspěchů. Po oficiální části schůze již následovalo občerstvení a volná zábava.

HASIČI USPOŘÁDALI SVOU PRVNÍ ZABIJAČKU

V sobotu 17. ledna se u zbrojnice hasičského sboru konala zcela výjimečná událost – první hasičská zabijačka. Hlavním impulzem k uspořádání této akce bylo prase, které sboru daroval pan Boris Lucký. Touto cestou mu hasiči ještě jednou srdečně děkují.

Od ranních hodin bylo u hasičárny rušno. Pod kotlem se topilo, pára stoupala a zkušené ruce hlavního řezníka, bratra hasiče Barona z Droždína, i jeho pomocníků se nezastavily. Postupně začaly vznikat voňavé speciality. Tlačenka, jitrnice, ovar, škvarky i jiné dobroty, které k zabijačce neodmyslitelně patří.

První ročník hasičské zabijačky se vydařil. Zda se z této akce stane nová každoroční tradice, to je zatím otázkou.



KLUB SENIORŮ

Již opět máme jaro, zima zase musela vyklidit pole jako každý rok a my máme zase nevšední radost. V našem Klubu seniorů jsme se dočkali aspoň výměny oken, která byla již v žalostném stavu. Místo celkové generální opravy budovy s možností rozšíření užitkového místa, aspoň taková náplast. Pro MmO jsou totiž jiné priority a naše požadavky jsou již několikáté volební období smeteny ze stolu pod koberec! A to bylo slibů! Těmi se nejvíc podělí!

V KS máme dál mini možnosti, ale je to jen na nás, jak si je naplníme. Stále se tedy snažíme navštěvovat kulturní akce a příjemný čas prokládat posezením v KS a pěknými vycházkami. První letošní vycházka byla spojena s návštěvou rozsáhlé výstavy betlémů v Náměšti n. H. Dále jsme navštívili městy Velký Újezd, který se honosí tímto titulem. Bylo co obdivovat a počasí přálo.

V Moravském divadle jsme zhlédli světoznámou operu Aida, která měla opět velký úspěch. Ovšem návštěva ZŠ Komenium, kde je moc pěkně opravený sál, tak to nás příjemně překvapilo. Vystoupení slovenských komorních umělců bylo na úrovni a potlesk posluchačů nebral konce.



Konec masopustu jsme oslavili dobrými koblížky, protože tradice jsou tradice! Ještě v předjarním čase byla vycházka do Litovelského Pomoraví, kde krásně kvetly sněženky. Další vycházka byla do Těšetic (pro potěšení) s procházkou do obce Rataje, kde jsme se těšili na návštěvu nové hospůdky, která je po generálce a nemá chybu! Ta by se nám hodila u nás v Radíkově!

Chtěla bych poděkovat našim členům KS trénujícím na turnaj v bowlingu, kde zase oceníme jejich píli při velké konkurenci všech klubů.

Na závěr chci popřát všem obyvatelům Radíkova hezké a teplé jarní sváteční dny, které si zaslouženě můžeme užít...

Za Klub seniorů vedoucí F. Prášilová

KLAPAČ 2026

Zveme všechny kluky z Radíkova od 1. třídy na každoroční klapání místo zvonění kostelních zvonů.

Sraz účastníků je u zvoničky. Procházejí se všechny ulice v Radíkově.

Klapání proběhne v těchto časech:

čtvrtek 2. dubna od 18:00 hod.

pátek 3. dubna od 6:00 hod.

pátek 3. dubna od 12:00 hod.

pátek 3. dubna od 15:00 hod - vybírání

pátek 3. dubna od 18:00 hod.

Závěrečné klapání sobota 4. dubna od 6:00 hod.

V Radíkově používáme jen klasické klapače s „kladívkem.“



JEDLIČKA

Na Smrtnou neděli, 22. března, se Radíkovem opět rozezněla známá říkanka a ve vsi se objevila skupinka dívek s tradiční Jedličkou. S barevně ozdobenou větvíčkou a panenkou, která symbolizuje příchod jara, děvčata připomněla obyvatelům místní tradici.

Jejich zpěv a pestré barvy Jedličky přinesly do obce první jarní náladu a zároveň oznámily, že se blíží velikonoční svátky.

RESTAUROVÁNÍ KAMENNÉHO KŘÍŽE V RADÍKOVĚ

Kamenný kříž v Radíkově u polní cesty směrem na Posluchov projde v období od dubna do června 2026 kompletním restaurováním. Jedná se o památku místního významu z roku 1937 od neznámého autora.

Kříž bude rozebrán a převezen do restaurátorského ateliéru, kde dojde k odstranění nevyhovujících doplňků, očištění a ošetření kamene i opravě prasklin a poškozených míst. Korodované kovové prvky budou nahrazeny nerezovými. Poškozené části budou doplněny a barevně sjednoceny. Nápis na mramorové desce bude po očištění zvýrazněn v původním odstínu. Na závěr bude památka ošetřena hydrofobním přípravkem.

(převzato z facebook.com/MenimeOlomouc)

Z HISTORIE

Nepravidelná rubrika Radíkovského zpravodaje

- výňatky z knihy Dějiny Radíkova prof. PhDr. Davida Papajíka, Ph.D..

Jak došlo ke vzniku kamenného kříže nad Radíkovem u staré úvozové cesty na Posluchov? Bohužel se k jeho vzniku váže neštěstí. I to však patří k lidskému životu, takže si ho alespoň ve stručnosti připomeneme. Budeme vycházet ze vzpomínek Jana Krumpholce, pamětníka tehdejších událostí. Otec Jana Krumpholce provozoval v Radíkově řeznicko-uzenářskou živnost. V letec 1935-1937 se u něho učil řezníkem a uzenářem mladík z Města Libavá Leo Theimer. I když se jednalo o Němce, ovládal perfektně češtinu a byl v Radíkově oblíbený. Jednoho dne roku 1937 jel osmnáctiletý Leo Theimer s párem koní zapřažených v žebříňáku do lesa pro dříví. Společně s ním jeli na voze manželé Müllerovi, kterým měl přivést dřevo. S povozem jeli z Radíkova do lesa cestou směrem na



Posluchov. Cesta byla špatná, kamenitá a hrbolatá. Vůz se na ní kolébal a převažoval ze strany na stranu. Když L. Theimer zpozoroval, že se vůz převrací na stranu, po které šel, seskočil do úvozu a snažil se zabránit převrácení povozu. Jeho záměr se mu nepodařilo realizovat, převrácený vůz ho přimáčkl k boku úvozu. I když vystrašení manželé Müllerovi ihned běželi do Radíkova pro pomoc, bylo již pozdě. Několik radíkovských mužů postavilo vůz na kola a L. Theimera vyprostilo, v tu dobu ještě jevil známky života. Když se na místo neštěstí dostavil přivolaný lékař, musel konstatovat mladíkovu smrt. J. Krumpholc si ještě vzpomíná na to, že jim lékař říkal, že kdyby mu před jeho příchodem nedávali umělé dýchání, že by ho možná zachránil. Poblíž místa neštěstí byl v roce 1937 vystavěn kamenný kříž, který tam můžeme nalézt i v současnosti.

PAPAJÍK, David. *Dějiny Radíkova*. Locus. Olomouc: Statutární město Olomouc, 2014. ISBN 978-80-87602-26-3.

SBĚR ŽELEZNÉHO ODPADU

Až dosloužím, chci s hasiči do sběru ...

v sobotu 11. 4. 2026 od 9:00 hod

Sběr železného odpadu a jiných běžných kovů bude

probíhat od Vašich domovů.

Pokud je to možné, dávejte železný odpad za branku v sobotu ráno, nebo ho nechte na svých pozemcích tak, aby nedošlo k jeho předčasnému odcizení. Rádi Vám s ním v sobotu pomůžeme.

Za každý kus kovu děkujeme, hasiči!



Sbor dobrovolných hasičů
Olomouc - Radíkov

pořádá na hřišti za obchodem

v sobotu 25. dubna

RADÍKOVSKÉ HODY

zahájení prodeje od 11-ti hodin
připraveny budou domácí speciality



**Tradiční hasičský
pochod se bude konat
v sobotu 6. června**

RADÍKOVSKÝ ZPRAVODAJ – Vydává Statutární město Olomouc-Komise městské části č. 21 Olomouc-Radíkov, IČO 299 308, evid. č. MK ČR E 11130. Do všech domácností, na chaty a chalupy v městské části Radíkov zdarma. Počet výtisků: 210 ks. Redakční rada: KMČ 21 Ol.- Radíkov.
Adresa: KMČ č. 21 Olomouc - Radíkov, Náprstkova 1, 779 00 Olomouc - Radíkov.
Zpravodaj je i na <http://www.olomouc.eu/samosprava/komise-mestskych-casti/radikov>
Tel: 777 135 001, e-mail, kmc21@olomouc.eu,
Tisk: Profi-tisk group s.r.o. Chválkovická 223/5, Olomouc 779 00 Uzávěrka 22.3.2026 – vychází: 2.4.2026